ARTICLE V.

Toutefois par la surcharge l'heritage ou lesdictz surcens ou autre charge est assis n'est commis.

SVMMAR. IN GLOS. ART. V.

Ratio consuetudinis.

Committitur solum super census & non res super qua onus est additum.

Et quod delictum in parte non afficiat totam rem in diuiduis: secus in indiuiduis. declaratum fuit in præcedenti consuetudine.

ARTICLE VI.

Le seigneur direct peut faire assener sur la chose tenue de luy pour scauoir à quel tiltre celuy qui la porte la tient, pour en auoir les droitz de directe, c'est à scauoir la retenue ou ventes à son choix, ou pour estre payé du cens & des arrerages s'aucuns en sont deuz. Et pour ce peut faire defendre au tenancier tous vs & exploictz, iusques qu'il aura eu lesdictz droitz.

SVMMAR. IN GLO. ART. VI.

- 2 Quando & in quo hic obseruetur ius commune. & nu. 3.
- 4 Quæ poena puniantur emittentes feudi qualitatem. & nu. 5.
- 6 Quæ non habet locum, nisi expresse cautum sit.
- 7 An & quando vassalus seu emphiteota debeat suæ possessionis exhibere titulos. & nu. 8. 9. & 10.
- 11 Comoda directi domini.
- 12 Explicantur postrema consuetudinis uerba.

1 Directus dominus potest petere ab emphiteota quod edat & exhibeat suum titulum, & facere ei inhiberi & interdicti administrationem, donec exhibuerit, tribus de causis: ut dominus habeat rei aduocationem, aut consequatur laudimium prout elegerit, item & tertio ut consequatur census & arreragia.

2 Quæro vtrum idem sit de iure communi? videtur quod non: quia regula est, quod nemo cogitur dicere titulum suæ possessionis. l. cogi. C. de pet. hære. Illa regula fallit in domino directo, qui præten dit quod possessor teneat ab eo rem in feudo vel emphiteosim, secundum Bal. in l. 2. C. quomodo & quando iud. vbi vult quod quis possit interrogare vtrum quis sit vassalus vel emphiteota. Item eadem ratione poterit interrogare an teneat rem tanquam feudalem vel emphiteoticam. Et quod tales teneantur respondere & exhibere titulos, vide Deci. consi. 61. col. 2. in fi. in 1. vol. Et de emphiteota in specie Do. Iaf. in l. 2. col. 84. vers. decimo quinto quæro. C. de iure emphi. Vbi limitat verum quando possessor confitetur se emphiteotâ vel vassalum. Secus si negat. Poena tamen negantis est, quia perdit feudum vel emphiteosim. de feudo secundum consuetudinem est tex. in titulo. des siez. articulo. 13. de iure scripto est tex. in c. 1. §. vassalus. si de feu. fue. contro. inter. dominum. & agna. addo. Do. Iaf. in l. quod te. col. 12. vers. eodem modo vassalus. ff. si cert. pet. vbi. plenè tradit poenam negantium veritatem. Cui addo quod si hæres rogatus restituere hereditatem negat aliquam rem esse hereditariam, & conuincatur, per det Trebellianicam. Bar. in l. scimus. §. licentia. C. de iur. deliber. Intellige

Intellige prædicta vera quando scienter negaret per dolum vel latâ culpam. Bal. eleganter in c. vassalus. lib. 1. §. si de feu. defuncti fuerit contro. & idem in aliis negantibus: & dicit perpetuò hoc menti tenendû Do. Iaco. de sancto Geor. in lib. feud. in verbo, dictique vassa. pro. nò cò. felo. col. 9. vers. vndecima causa. De emphiteosi ponit Do. Iaf. in §. omnium. col. 27. insti. de actio. in qua etiâ requiritur scientia, ratione de qua supra in feudo. Et vltra nota quod poena priuationis per negationem nunquam locum habet, nisi lex expresse dicat. §. cum igitur. in authen. de non elig. fecun. nuben. plenè Do. Iaf. in d. l. quod te. col. 12. ff. si cert. petar. Et in principali quæstione, vtrum vassalus teneatur exhibere, vidistis supra quod sic. addo Do. Iaf. remissiuè loquentem in d. l. 2. col. 84. vers. & vide in simili de vassalo. C. de iure emphi. Vnum tamen dicit Do. Iaf. ibidem vers. vnum tamen perpetuò notate. quod si rex faceret citari baronem suum, eidem commendando quod nisi ostèderet titulum suum, quod auferret sibi castra: quod citatio & comminatio esset ipso iure nulla, per tex. in d. l. cogi. C. de petit. hæred. Ista deci. videtur contraria præcedenti. Pro solutione recurrendum est ad Do. Iaco. de sancto Geor. in lib. feu. in verbo, dictique vassa. promiserunt recognoscere dictum feudum. col. 7. vers. addit Bal. in loco proximo, vbi soluit motuum de quo supra, & distinguit: Quod aut aliquis baro possedit longo tempore castrum, & dicit illud sibi pleno iure pertinere, & ratione dicti castri negat se vassalum, & tunc non cogitur ostendere titulum dicti castri: aut confitetur, & tunc tenetur ostendere titulum, & indicare res feudales, aliâs omnia bona sua præsumuntur feudalia. Ita Iaco. de sancto Geor. ibidè col. 6. vers. nunc quæro de quotidiana quæstione, dominus petit à vassalo. Fallit tamen illa regula aliquibus modis, de quibus per dictum Do. Iaco. Primo quando vassalus successit in locum alterius. Secundo quando vassalus iurat se non habere. Tertio quando à paucis tempore fuit facta inuestitura: quia tunc dominus non est certiorandus. Quarto vltra Do. Iaco. limita quando vassalus possedit feudum longo tempore, quia præsumitur inuestitus. Nam diuturnitas temporis facit præsumi solennitatem extrinsecam. Iaf. in l. sciendum. col. 5. vers. quarto limita. ff. de verbo. oblig. Et in terminis tam de vassalo quam emphiteota, quod isto casu non teneantur exhibere titulum, decidit Iaf. loco præallegato, col. 6. vers. similiter qui diu seu longo tempore. Et nota in practica quod qui vult se fundare super præsumptione causata ex temporis diuturnitate, debet eam allegare, & præstare iuramentum. Ita voluit Fely. vbi aliqua singularia ponit in materia, in c. illud. col. 3. de præsump.

In tex. in verbo, les droitz de directe.

Quæ sint utilitates directi domini declarat consuetudo: Reuocatio rei emptæ, laudimii solutio, & census, addo quartam, quæ frequentatur in partibus Pedemontanis: videlicet successione quando subditus moritur sine liberis & fratre indiuiso: & ista utilitas non debetur, nisi ex priuilegio, ex pacto, vel ex consuetudine: vt tradit Do. Iaco. de sancto Geor. in lib. feud. in titulo. de roydis. col. 4. versiculo, habent etiam dominus terræ, & dixi in præcedentibus.

In tex. in verbo, defendre au tenancier.

Intellige quando possessor confitetur se vassalum vel est in possessione seu quasi soluendi aliquem censum: quia tunc omnia præsumuntur affecta ad censum, nisi edoceat pro qua re soluit. Si autem non appareat de aliquo debito, & possessor negaret se emphiteotam & rem subditam, non posset dominus hoc facere, per ea quæ supra dixi. Et quia intentio domini iustitiarum non est fundata, ex eo quod quis possidet immobilia in sua iurisdictione, vt habetur supra in titulo. 2. des iuges. articulo. 5. incip. le seigneur iusticier. multominus intentio directi domini.

ARTICLE VII.

Aussi peut le seigneur direct venir par action personnelle contre l'acheteur qui tient l'heritage tenu de sa directe pour estre payé des lotz, & arrerages de son temps.

SVMMA. IN GLO. ART. VII.

2 Afferitur consuetudinis expositio.

Directus dominus potest compellere emptorem ad sibi soluendum laudes & arreragia sui temporis, actione personali.

De iure communi actio personalis non datur domino contra singularem successorem, & ideo lex disposuit quod nouus emphiteota petat inuestituram, vt contrahat obligationem personalem erga dominum pro censibus, item & vt satisficiat domino pro laudimio. Ita declarat Do. Iaf. in l. fi. col. 109. in princi. C. de iure emphi. vbi allegat duas glo. sed poterat allegare tex. in l. 1. §. si hæres. ff. ad Trebel. per quem datur regula, quod actiones personales non transeunt contra singularem successorem: sed bene reales declarat Decius consi. 2. col. 1.

ARTICLE VIII.

Si plusieurs heritages sont vendues ensemble pour vn mesme prix, le seigneur direct n'est receu à demander la retenue de l'vn sans l'autre, sinon du consentement de l'acheteur, si le totage des choses vendues est tenu de sa directe.

SVMMA. IN GLO. ART. VIII.

Ratio huius articuli redditur.

Venditis pluribus corporibus eodem pretio, se mouentibus ab eodem domino, dominus non aduocat partem, nisi accedat consensus emptoris.

Ratio est, quia licet sint corpora diuisa, tamen est vnica venditio, & non potest eam scindere, & pro parte acceptare, & pro parte eam infringere, secundum doc. Bar. in l. Aurelius. §. idem quæsit. ff. de libe. lega. & ratio rationis est, quia eadem res non debet diuerso iure censer. l. cum qui ædes. ff. de vsucap.